Zeitschrift: Tec21

Herausgeber: Schweizerischer Ingenieur- und Architektenverein
Band: 135 (2009)

Heft: 23: Baden gehen

Vereinsnachrichten

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 18.01.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

TEC21 23/2009

«WERKBERICHT» NR. b

(sia) Im Rahmen der Netzwerkveranstaltung
«Frau + Net» hat die Kommission Frau und
SIA seit Anfang 2008 mehrere Vortréage unter
dem Titel «Werkbericht» organisiert. Seit
Kurzem finden die Anlasse im «Cabaret Vol-
taire» in Zurich statt und erfreuen sich immer
grosserer Beliebtheit, nicht nur bei Frauen.
Das Spektrum der Referentinnen ist sehr
breit: So wurden bisher Architektur als Ent-
wurfsdisziplin,  Architekturfotografie, Bau-
ingenieurwesen und die Architekturtheorie
zum Thema gemacht.

Am 11. Juni 2009 halt die junge Zlrcher Ar-
chitektin Erika Fries den néchsten Vortrag.

Sie arbeitete Uber Jahre eng mit den Archi-
tekten Adrian Berger und Lukas Huggenber-
ger zusammen, bevor sie 2008 mit ihnen das
Buro huggenbergerfries grindete. Zahlreiche
Arbeiten und Wettbewerbsbeitrage aus die-
ser Partnerschaft sind preisgekront. Sie rei-
chen vom denkmalpflegerisch wertvollen
Kleinod — die Erneuerung der Tramwartehalle
am Paradeplatz in Zurich war eine ihrer ers-
ten gemeinsamen Arbeiten — bis hin zu gross-
massstéblichen offentlichen Geb&auden und
Wohnanlagen. In ihrem Referat mit dem Titel
«Auf der Suche nach dem Gleichgewicht»
stellt sie zentrale Aspekte ihrer Arbeiten vor.

REGISTER DICHTUNGSBAHNEN

(sia) Die Kommission SIA 281 Bitumen- und
Polymerbitumen-Dichtungsbahnen publiziert
im Halbjahresrhythmus eine Liste derjenigen
Bitumen- und Polymerbitumen-Dichtungs-
bahnen, fur die auf Antrag der entspre-
chenden Hersteller ein Prufbericht tber die
vollstdndig bestandenen Prufungen nach
SIA 281 und SIA 281/1 vorliegt. Der Prufbe-
richt darf beim Einreichen nicht mehr als ein
Jahr alt sein. Das aktuelle Register der Dich-
tungsbahnen kann von der SIA-Website ab-

Antragsteller Hersteller

Aeschlimann, CH-Zofingen
Balzan&Immer, CH-Lausanne
Balzan&Immer, CH-Lausanne
Bitbau Dorr, A-Innshruck

Italiana Membr., I
Soprema, CH
Soprema, CH
Bitbau, Dorr A

Imperbel Group, B-1651 Lot PRS, B-Perwez
Imperbel Group, B-1651 Lot PRS, B-Perwez
Imperbel Group, B-1651 Lot PRS, B-Perwez
Imperbel Group, B-1651 Lot PRS, B-Perwez

Soprema, CH-Spreitenbach Soprema, CH
Soprema, CH-Spreitenbach Soprema, CH
Soprema, CH-Spreitenbach Soprema, CH
Soprema, CH-Spreitenbach Soprema, CH
Soprema, CH-Spreitenbach Soprema, CH
swisspor, CH-Steinhausen Vaparoid, CH
swisspor, CH-Steinhausen Vaparoid, CH
swisspor, CH-Steinhausen Vaparoid, CH
swisspor, CH-Steinhausen Vaparoid, CH
VEDAG, D-Philippsburg VEDAG,

D-Philippshurg

Villas Austria, A-Flrnitz Villas Austria, A

gerufen werden. Antrage fur die Aufnahme in
die Liste sind mit doppelseitigem SIA-Formu-
lar samt Prufbericht und zugehdorigem Dekla-
rationsnachweis an das SIA-Generalsekreta-
riat zu richten. Abgabetermin ist der
25. August 2009. Die néachste Liste wird im
Herbst 2009 publiziert. Pro halbjahrlichen
Registereintrag wird fur jede Bitumenbahn
ein Unkostenbeitrag von Fr. 20.— erhoben.

www.sia.ch/register

Produktname

und Identifikation Anwendungsgebiet
gem. SIA 281
Tecnogum EP5 GA ERSVAG A7 BINE2RC
BIE TOP FIRST

BIE TOP 4+
DORR-TIROPONT EP5 GA
Derhigum SP5

Derhigum GCS5

Derbigum SP4 AR/WW
Derhicolor 4

SOPRALEN EPS stradaflam
SOPRALEN EPS WF FLAM
Sopralen GA EPS performa
Sopralen EPS GA Performa 2
Sopralen EP5 TS
BIKUPONTE LL EP5 GA
BIKUTOP EPS WF flam
BIKUTOP EPS S flam
BIKUTOP EPS flam
VEDAPONT EPS GA

EP5/ MA/C
PPVS / - / Al, A2

PPV4 / WF / Al
EP5flam/-/C

EPS flam / WF / B1
EPS5 flam /MA / C

EPSts / MA/C

EPS /MA/C

Isovill EP5 GA EP5 /MA/C

* Status der Prifung: VP = Vollprifung, NP = Nachprifung

Typ / Spezielle Zuordnung /

EP5 ard flam /-/ Al1,A2,B1,B2
EGV4 ts flam / — / Al, Bl
PPV5 / MA / Al, B1, B2, C

PPV4 ard / - / Al, A2

EPS ts/flam / MA / C
EP5 flam / - / Al, B1, B2

EPS flam / WF / AL, B1, B2
EP5 S flam / -/ Al, A2, Bl
EPS flam / - / Al, B1, B2

VERANSTALTUNGSDETAILS

«Auf der Suche nach dem Gleichgewicht»

Referentin: Erika Fries

Datum: 11. Juni 2009
Zeit: 18.30 Uhr
Ort: Cabaret Voltaire

Spiegelgase 1, Zurich

Anmeldung: frau_net@sia.ch, M. Leupi
www.sia.ch/frau

i/ zzzzz/izzzzzz724447dddddddddddddiddzidzziddzidddiiidiiiiiiiiidiiiiiiiiiziidizzizadzd

AUFNAHME IN DIE LISTE

Abgabetermin
25. August 2009
Adresse

SIA-Generalsekretariat
Abteilung Normen und Ordnungen

Selnaustrasse 16
Postfach, 8027 Zirich

Bericht-
nummer

A3275-01
A3121-01
A3120-01
A3329-01
A3404-01
A3403-01
A3402-01
A3401-01
A3280-01
A3129-01
A3281-01
A3162-01
A3147-01
A3134-01
A3133-01
A3429-01
A3430-01
A3250-01

A3352-01

Bericht-
datum

25.02.08
13.06.07
13.06.07
07.07.08

28:12:08
EZ3NI2N0E
2332208
23.12.08
18.03.08
13.06.07
18.03.08
20.08.07
31.05.07
11.06.07
11.06.07
24.03.09
24.03.09
19.02.08

04.08.08

Status der
Priifung*

2. NP
VP
VP
VP
1. NP
1. NP
ke NI
1. NP
VP
VP
1. NP
2. NP
VP
1. NP
1. NP
VP
VP
VP

VP



	...

