

**Zeitschrift:** Tec21  
**Herausgeber:** Schweizerischer Ingenieur- und Architektenverein  
**Band:** 135 (2009)  
**Heft:** 23: Baden gehen

## Vereinsnachrichten

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 18.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# «WERKBERICHT» NR. 6

**(sia)** Im Rahmen der Netzwerkveranstaltung «Frau + Net» hat die Kommission Frau und SIA seit Anfang 2008 mehrere Vorträge unter dem Titel «Werkbericht» organisiert. Seit Kurzem finden die Anlässe im «Cabaret Voltaire» in Zürich statt und erfreuen sich immer grösserer Beliebtheit, nicht nur bei Frauen. Das Spektrum der Referentinnen ist sehr breit: So wurden bisher Architektur als Entwurfsdisziplin, Architekturfotografie, Bauingenieurwesen und die Architekturtheorie zum Thema gemacht.

Am 11. Juni 2009 hält die junge Zürcher Architektin Erika Fries den nächsten Vortrag.

Sie arbeitete über Jahre eng mit den Architekten Adrian Berger und Lukas Huggenberger zusammen, bevor sie 2008 mit ihnen das Büro huggenbergerfries gründete. Zahlreiche Arbeiten und Wettbewerbsbeiträge aus dieser Partnerschaft sind preisgekrönt. Sie reichen vom denkmalpflegerisch wertvollen Kleinod – die Erneuerung der Tramwartehalle am Paradeplatz in Zürich war eine ihrer ersten gemeinsamen Arbeiten – bis hin zu grossmassstäblichen öffentlichen Gebäuden und Wohnanlagen. In ihrem Referat mit dem Titel «Auf der Suche nach dem Gleichgewicht» stellt sie zentrale Aspekte ihrer Arbeiten vor.

## VERANSTALTUNGSDETAILS «Auf der Suche nach dem Gleichgewicht»

**Referentin:** Erika Fries  
**Datum:** 11. Juni 2009  
**Zeit:** 18.30 Uhr  
**Ort:** Cabaret Voltaire  
**Anmeldung:** frau\_net@sia.ch, M. Leupi  
[www.sia.ch/frau](http://www.sia.ch/frau)

# REGISTER DICHTUNGSBAHNEN

**(sia)** Die Kommission SIA 281 *Bitumen- und Polymerbitumen-Dichtungsbahnen* publiziert im Halbjahresrhythmus eine Liste derjenigen Bitumen- und Polymerbitumen-Dichtungsbahnen, für die auf Antrag der entsprechenden Hersteller ein Prüfbericht über die vollständig bestandenen Prüfungen nach SIA 281 und SIA 281/1 vorliegt. Der Prüfbericht darf beim Einreichen nicht mehr als ein Jahr alt sein. Das aktuelle Register der Dichtungsbahnen kann von der SIA-Website ab-

gerufen werden. Anträge für die Aufnahme in die Liste sind mit doppelseitigem SIA-Formular samt Prüfbericht und zugehörigem Deklarationsnachweis an das SIA-Generalsekretariat zu richten. Abgabetermin ist der 25. August 2009. Die nächste Liste wird im Herbst 2009 publiziert. Pro halbjährlichen Registereintrag wird für jede Bitumenbahn ein Unkostenbeitrag von Fr. 20.– erhoben.

[www.sia.ch/register](http://www.sia.ch/register)

## AUFNAHME IN DIE LISTE

**Abgabetermin**  
 25. August 2009  
**Adresse**  
 SIA-Generalsekretariat  
 Abteilung Normen und Ordnungen  
 Seinaustrasse 16  
 Postfach, 8027 Zürich

Antragsteller	Hersteller	Produktnname und Identifikation	Typ / Spezielle Zuordnung / Anwendungsgebiet gem. SIA 281	Berichtsnummer	Berichtsdatum	Status der Prüfung*
Aeschlimann, CH-Zofingen	Italiana Membr., I	Tecnogum EP5 GA	EP5 / GA / B1, B2, C	A3275-01	25.02.08	2. NP
Balzan&Immer, CH-Lausanne	Soprema, CH	BIE TOP FIRST	EP5 ard flam / - / A1, A2, B1, B2	A3121-01	13.06.07	VP
Balzan&Immer, CH-Lausanne	Soprema, CH	BIE TOP 4+	EGV4 ts flam / - / A1, B1	A3120-01	13.06.07	VP
Bitbau Dörr, A-Innsbruck	Bitbau, Dörr A	DÖRR-TIROPONT EP5 GA	EP5 / MA / C	A3329-01	07.07.08	VP
Imperbel Group, B-1651 Lot	PRS, B-Perwez	Derbigum SP5	PPV5 / - / A1, A2	A3404-01	23.12.08	1. NP
Imperbel Group, B-1651 Lot	PRS, B-Perwez	Derbigum GC5	PPV5 / MA / A1, B1, B2, C	A3403-01	23.12.08	1. NP
Imperbel Group, B-1651 Lot	PRS, B-Perwez	Derbigum SP4 AR/WW	PPV4 / WF / A1	A3402-01	23.12.08	1. NP
Imperbel Group, B-1651 Lot	PRS, B-Perwez	Derbigum 4	PPV4 ard / - / A1, A2	A3401-01	23.12.08	1. NP
Soprema, CH-Spreitenbach	Soprema, CH	SOPRALEN EP5 stradaflam	EPS flam / - / C	A3280-01	18.03.08	VP
Soprema, CH-Spreitenbach	Soprema, CH	SOPRALEN EP5 WF FLAM	EPS flam / WF / B1	A3129-01	13.06.07	VP
Soprema, CH-Spreitenbach	Soprema, CH	Sopralen GA EP5 performa	EPS flam / MA / C	A3281-01	18.03.08	1. NP
Soprema, CH-Spreitenbach	Soprema, CH	Sopralen EP5 GA Performa 2	EPS ts/flam / MA / C	A3162-01	20.08.07	2. NP
Soprema, CH-Spreitenbach	Soprema, CH	Sopralen EP5 TS	EPS flam / - / A1, B1, B2	A3147-01	31.05.07	VP
swisspor, CH-Steinhausen	Vaparoid, CH	BIKUPONTE LL EP5 GA	EPS ts / MA / C	A3134-01	11.06.07	1. NP
swisspor, CH-Steinhausen	Vaparoid, CH	BIKUTOP EP5 WF flam	EPS flam / WF / A1, B1, B2	A3133-01	11.06.07	1. NP
swisspor, CH-Steinhausen	Vaparoid, CH	BIKUTOP EP5 S flam	EPS S flam / - / A1, A2, B1	A3429-01	24.03.09	VP
swisspor, CH-Steinhausen	Vaparoid, CH	BIKUTOP EP5 flam	EPS flam / - / A1, B1, B2	A3430-01	24.03.09	VP
VEDAG, D-Philippsburg	VEDAG, D-Philippsburg	VEDAPONT EP5 GA	EPS / MA / C	A3250-01	19.02.08	VP
Villas Austria, A-Fürnitz	Villas Austria, A	Isovill EP5 GA	EP5 / MA / C	A3352-01	04.08.08	VP

\* Status der Prüfung: VP = Vollprüfung, NP = Nachprüfung